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Details  zum Modul 

Code Studienjahr Studiensemester 

AVU110 1 2 

Title VL UE LU ECTS 

Die lebendige Praxis: EU@ Work (Intensivseminar und Exkursion) 2 0 0 6 

 
Sprache English 

Studium Bachelor  Master x Doktor  

Studiengang Masterstudiengang für Europäische und Internationale Angelegenheiten 

Lehr- und Lernformen Formelle Bildung 

Modultyp Pflichtfach  Wahlfach  

Lernziele 

Die Studierenden sollen in der Lage sein: - sich gründlich mit der politischen und 
wissenschaftlichen Diskussion über die Europäische Union auseinandersetzen, den 
Unterschied zwischen der rechtlichen und der realen Welt erkunden - ihr theoretisches 
Wissen im Hinblick auf empirische Anwendungsmöglichkeiten erweitern und vertiefen. - 
wenden Theorien und Konzepte an, um aktuelle empirische Vorfälle und Entwicklungen 
sowie politische Entscheidungssituationen zu untersuchen. - lernen die politischen 
Entscheidungs- und Interaktionsprozesse durch Erfahrungen an den Entscheidungsorten der 
Europäischen Union (Studienreisen) kennen; so können die Studierenden die Komplexität 
europäischer und internationaler Verhandlungen nachvollziehen und erhalten einen Einblick 
in die Interaktion zwischen subnationalen, nationalen, europäischen und internationalen 
Interessen 

Lerninhalte 

Der Kurs behandelt die folgenden Themen: 2 - konzeptionelle Ansätze zur Analyse des 
europäischen Systems als langfristiger Trend - die konstitutionelle und institutionelle 
Architektur der Europäischen Union - das vielschichtige System der Europäischen Union: 
theoretische und konzeptionelle Ansätze - Regierungsformen in der Europäischen 
Union: nationale und europäische Perspektiven - zentrale Handlungs- und Politikfelder 
in der Europäischen Union - die Europäische Union im internationalen System. 

Teilnahmevoraussetzungen - 

Koordination Prof. Dr. Wolfgang Wessels, Assist. Prof. Philipp Decker 

Vortrgende(r) Prof. Dr. Wolfgang Wessels, Assist. Prof. Philipp Decker 

Mitwirkende(r) Res. Asst. Çiğdem Çelik 

Praktikumsstatus - 

Fachliteratur 

Bücher / Skripte 
Eine Liste der erforderlichen Lektüre wird zu Beginn des Semesters zur Verfügung gestellt 
 

Weitere Quellen - 

Lernmaterialien 

Dokumente - 

Hausaufgaben - 
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Prüfungen - 

Zusammensetzung des Moduls 

Mathematik und 
Grundlagenwissenschaften 

 % 

Ingenieurwesen  % 

Konstruktionsdesign  % 

Sozialwissenschaften  100% 

Erziehungswissenschaften  % 

Naturwissenschaften  % 

Gesundheitswissenschaften  % 

Fachkenntnis  % 

Bewertungssystem 

Aktivität Anzahl Gewichtung in Endnote (%) 

Zwischenprüfungen  40 

Quiz   

Hausaufgaben   

Anwesenheit   

Übung   

Projekte   

Abschlussprüfung  60 

Summe 100 

ECTS Leistungspunkte  und Arbeitsaufwand 

Aktivität Anzahl Dauer Gesamtaufwand (Stunden) 

Vorlesungszeit 15 2 30 

Selbsstudium    

Hausaufgaben    

Präsentation / 
Seminarvorbereitung 

   

Zwischenprüfungen 1  60 

Übung    

Labor    

Projekte 1   

Abschlussprüfung 1  90 

Summe Arbeitsaufwand 180 

ECTS Punkte  (Gesamtaufwand / Stunden)    6 

Lernergebnisse 
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1 
Theorien und Konzepte anwenden, um aktuelle empirische Ereignisse und Entwicklungen sowie 
politische Entscheidungssituationen zu untersuchen 

2 
ihre theoretischen Kenntnisse im Hinblick auf empirische Anwendungsmöglichkeiten zu 
erweitern und zu vertiefen 

3 
Kennenlernen der politischen Entscheidungs- und Interaktionsprozesse durch Erfahrungen am Ort der 
Entscheidungsfindung in der Europäischen Union 

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

Wöchentliche Themenverteilung 

1 Einführung 

2 Politische Entscheidungsprozesse 

3 Entscheidungsfindung der Europäischen Union 

4 Gruppen Präsentation 

5 Gruppen Präsentation 

6 Gruppen Präsentation 

7 Seminare I 

8 Zwischenwoche 

9 Seminare II 

10 Übungswoche 

11 Prüfung 

12  

13  

14  

15  

Beitrag der Lernergebnisse zu den Lernzielen des Programms (1-5) 

 P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 

1 5 5 4 4 5 4 5 
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2 4 5 5 4 4 5 4 

3 5 4 5 5 4 5 4 

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

Beitragsgrad: 1: Sehr Niedrig 2: Niedrig 3: Mittel 4: Hoch 5: Sehr Hoch 

https://obs.tau.edu.tr/oibs/bologna/progLearnOutcomes.aspx?lang=en&curSunit=200 

Erstellt von: Asist. Prof. Philipp Decker and  Res. Asst. Çiğdem Çelik 

Datum der Aktualisierung: 06.01.2022 


